1 76. Quod alieno testimonium redderem, eo non fraudabo avum meum. quippe C. Velleius, honoratissimo inter illos trecentos et sexaginta iudices loco a Cn. Pompeio lectus, eiusdem Marcique Bruti ac Ti. Neronis praefectus fabrum, vir nulli secundus, in Campania digressu Neronis a Neapoli, cuius ob singularem cum eo amicitiam partium adiutor fuerat, gravis iam aetate et corpore cum 2 comes esse non posset, gladio se ipse transfixit. inviolatam excedere Italia Caesar passus est Fulviam Plancumque, muliebris fugae comitem: nam Pollio Asinius cum septem legionibus, diu retenta in potestate Antonii Venetia, magnis speciosisque rebus circa Altinum aliasque eius regionis urbes editis, Antonium petens, vagum adhuc Domitium, quem digressum e Brutianis castris post caedem eius praediximus et propriae classis factum ducem, consiliis suis inlectum ac fide data iunxit Antonio: quo facto, quisquis aequum se praestiterit, sciat non minus a Pollione in Antonium quam ab Antonio in Pollionem esse conlatum. 30

2 expectatis *A*, sed s. l. expectans 3 Calidiani *MAP*, em. *Burer* 7 minus *Vossius*: nus *MP*, om. *A* | Tiberium *A*

13 eo *Gelenius*: meo *A*, in eo *P* 16 Ti. Neronis *Aldus*: Tironis *A*, Tyronis *P* 19 cum comes *Aldus*: comes *M*, cum *AP* 21 est *add. Cludius* 27 propriae *M* 28 electum *AP*, em. *Gelenius*

adventus deinde in Italiam Antonii apparatusque contra
 eum Caesaris habuit belli metum, sed pax circa Brundisium
 composita — per quae tempora Rutili Salvidienus seclasta con-
 silia patefacta sunt: qui natus obscurissimus mitis parum
 5 habebat summa accepisse et proximus a Cn. Pompeio
 ipsoque Caesare equestris ordinis consul creatus esse, nisi
 in id ascendisset, e quo intra se et Caesarem videret et
 rem publicam.

77. Tum expostulante consensu populi, quem gravis t
 10 urebat inlesto mari annona, cum Pompeio quoque circa
 Misenum pax inita, qui haud absurde, cum in nave Cae-
 sareaque et Antonium cena exoperet, dixit in carinis
 suis se cenam dare, referens hoc dictum ad loci nomen,
 in quo paterna domus ab Antonio possidebatur — in hoc 2
 15 pacis foedere placuit Siciliam Achaeramque Pompeio con-
 cedere, in quo tamen animus inquietus manere non potuit,
 id unum tantummodo salutare adventu suo patriae attulit,
 quod omnibus proscriptis aliisque, qui ad eum ex diversis
 causis fugerant, reditum salutemque pactus est: quae res 3
 20 et alios clarissimos viros et Neronem Claudium et M. Sil-
 lanum Sentiumque Saturninum et Arruntium ac Titium
 restituit rei publicae. Statium autem Marcum, qui ad-
 ventu suo classisque celeberrimae vires eius duplicaverat,
 insinulatam falsis criminationibus, quia talem virum colle-
 25 gam officii Mena et Menecrates fastidierant, Pompeius in
 Sicilia interfecerat.

1 apparatusque *Sulberj* praeparatusque *AP*, paratusque
Gelemus c. cum Caes. *MA*, Caes. c. cum *P* — 2 circa *P*
 contra *MA* — 3 perque *A*, Rutili *A*, Rutili *P* — 5 summam
AP, em. *Acidalius* — 6 equestris ordinis *Hensius*, ex equestris
 (equestris *A*, equestris *P*, ordinis *MA*), ex equestris ordine *Ge-*
lenus — 7 in ad *Puteanus*, in c. *MA*, simul *P* — 8 quo *P*
 equo *MA* — 9 urgebat *Claudius*, ut iam *Acid. captare* ?
 11 absurdo *AP*, em. *Riberianus* — 17 attulit *P*, tulit *A*
 20 Silanum *MA*; Syllanum *P* — 21 Sentiumque *P*, Sentium
 Q. *MA*, Arruntium c. cum *M. MA* — 22 Statium *AP*
 25 Menotrades *M. Z.*, Menocrales *A*, Menocros *P*, em. *Riberianus*

- 1 78. Hoc tractu temporum Octaviam, sororem Caesaris, M. Antonius duxit uxorem. redierat Pompeius in Siciliam, Antonius in transmarinas provincias, quas magnis molimentis Labienus, ex Brutianis castris profectus ad Parthos, perducto eorum exercitu in Syriam interfectoque legato Antonii concusserat: qui virtute et ductu Ventidii una cum Parthorum copiis celeberrimoque iuvenum Pacoro, 5
2 regis filio, extinctus est. interim Caesar per haec tempora, ne res disciplinae inimicissima, otium, corrumperet militem, crebris in Illyrico Delmatiaque expeditionibus patientia 10
3 periculorum bellicae experientia durabat exercitum. eadem tempestate Calvinus Domitius, cum ex consulatu obtineret Hispaniam, gravissimi comparandique antiquis exempli auctor fuit: quippe primi pili centurionem nomine Vibillum ob turpem ex acie fugam fusti percussit. 15
- 1 79. Crescente in dies et classe et fama Pompei Caesar molem belli eius suscipere statuit. aedificandis navibus contrahendoque militi ac remigi navalibusque ad- suescendo certaminibus atque exercitationibus praefectus est M. Agrippa, virtutis nobilissimae, labore, vigilia, periculo invictus parendique, sed uni, scientissimus, aliis sane imperandi cupidus et per omnia extra dilationes positus 20
2 consultisque facta coniungens. hic in Averno ac Lucrino lacu speciosissima classe fabricata cotidianis exercitationibus militem remigemque ad summam et militaris et maritimae rei perduxit scientiam. hac classi Caesar, cum prius despondente ei Nerone, cui ante nupta fuerat, Liviam, auspiciis rei publicae omnibus duxisset eam 25
3 uxorem, Pompeio Siciliaeque bellum intulit. sed virum humana ope invictum graviter eo tempore fortuna con-

2 redierat *om. A* 4 molimentis *Rudolken*: momentis *AP*
5 producto *AP, em. Arntzenius* 6 Venti diuina cum *A*
14 primipili *AP* | Vibillum *MA*: lubillum *P* 15 optur-
pem *A* | fuste *ed. princeps prima* 18 milite ac remige *AP*
20 virtuti *A*, vir virtutis *Rudolken* 23 coniuges *A*
27 Liua *A* 28 hominibus *A*